[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

CONVOCAÇÃO
CONVOCO Vossa Senhoria para reunião ordinária do Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, a ser realizada no dia 20 de abril de 2017, quinta-feira, com início às 9h, na sala de reuniões da Secretaria dos Conselhos Superiores, sito à Praça Sete de Julho, 180 (Lyceu), com a seguinte
ORDEM DO DIA:
01. ANÁLISE DA ATA 08/2017
02. Minuta de Resolução - Carga Horária Docente Mínima e Máxima
03. MEMORANDO Nº 02/2017 do Departamento de Patologia Animal/ Setor de Reprodução Animal - Manifestação quanto à decisão do COCEPE.
04.  PROFESSOR SUBSTITUTO
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	4.01
	9675/2016-48 apensado ao 8974/2016-65

	CCQFA
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área:Ciência e Tecnologia de Alimentos/Cursos de Química de Alimentos e Tecnologia de Alimentos/CCQFA (Licença-Maternidade Prof.ª Caroline Dellinghausen Borges)
	PLENO

	4.02
	3009/2017-87

	CEng
	Aproveitamento de candidato aprovado em 2º lugar em Proc. Seletivo p/contr.Prof.Substituto – Ed.028/2016 –Proc.nº 4258/2016-17 – Área:Topografia e Drenagem / CEng (Afast. Judicial prof.ª Ana Karina Scomazzon)
	PLENO

05. PROCESSOS DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO – CG
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	5.01
	3010/2017-10
	Acadêmicos
	TO
	Solicitação de quebra de pré-requisito - Acad. Paulo Cesar Saboia da Silvca - Curso de Terapia Ocupacional/FaMed.
	FAVORÁVEL Colegiado

	5.02
	8167/2016-42

	CCQFA
	Projeto de Ensino: I Simpósio em Ciência e Tecnologia de Alimentos.
	FAVORÁVEL

Cancelamento

	Projeto de Ensino: I Simpósio em Ciência e Tecnologia de Alimentos.

	5.03
	7762/2016-61

	IFISP
	Projeto de Ensino: Crise, retrocesso e resistência: as vozes silenciadas no Brasil.
	FAVORÁVEL

Alteração vigência

	5.04
	7935/2016-41

	CA
	Projeto de Ensino: Fórum sobre práticas interdisciplinares na Universidade
	FAVORÁVEL

 Relatório Final

	5.05
	8905/2015-71

	CEng
	Projeto de Ensino: Fábrica de PCB 2016
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.06
	7945/2016-86

	CEng
	Projeto de Ensino: XI Semana Acadêmica da EIM
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.07
	7965/2016-57

	CEng
	Projeto de Ensino: Ciclo de Palestras da Engenharia
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.08
	1921/2016-13

	CEng
	Projeto de Ensino: Monitoria para o Curso de Engenharia Civil
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.09
	1666/2016-17

	CEng
	Projeto de Ensino: Concursos Estudantis IBRACON
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.10
	6550/2016-66

	CEng
	Projeto de Ensino: V Semana Acadêmica do Curso de Engenharia Civil
	FAVORÁVEL Relatório Final

	5.11
	6047/2016-19

	FN
	Projeto de Ensino: "I Jornada de Nutrição 2016 - 'Doenças Crônicas não Transmissíveis'"
	FAVORÁVEL Relatório Final

	5.12
	6531/2015-59

	IB
	Projeto de Ensino: Formação, capacitação e qualificação básica para atuação junto aos cuidados e Bem-estar de animais pertencentes a fauna silvestre brasileira e exóticos sob guarda do NURFS-CETAS/UFPEL
	FAVORÁVEL Relatório Final

	5.13
	1150/2016-64

	CDTec
	Projeto de Ensino:  Mural G Biotec
	FAVORÁVEL Relatório Final

	5.14
	3999/2014-19

	IFISP
	Proposta de Projeto de Ensino: Grupo de Apoio à Física - GaFi
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.15
	4580/2014-76

	IB
	Projeto de Ensino: Frutos: morfoanatomia aplicada ao ensino de Botânica.
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.16
	1895/2015-42

	Projeto de Ensino: Monitoria Fanerogâmica
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.17
	2222/2015-18

	IFISP
	Projeto de Ensino: Construção do conhecimento, metodologia e prática profissional nas Ciiências Sociais
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.18
	2272/2015-97

	FaE
	Projeto de Ensino: A formação de professores para uma educação inclusiva.
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.19
	4398/2015-04

	FV
	Projeto de Ensino: Projeto de Ensino em Oncologia Veterinária
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.20
	4371/2015-11

	FaMed
	Projeto de Ensino: A vida que vem
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.21
	6535/2015-37

	IB
	Projeto de Ensino: Liga Acadêmica de Fisiologia Médica
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.22
	8907/2015-60

	CEng
	Projeto de Ensino: Colocando em prática o aprendizado
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.23
	1489/2016-61

	IFISP
	Projeto de Ensino: Titulo: Grupo de Estudos Focault IV - Os anormais.
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.24
	1491/2016-30

	IFISP
	Projeto de Ensino: Título: Epistemologia Africana: a importância da Filosofia para o reconhecimento global do homem.
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.25
	8173/2016-08

	FaE
	Projeto de Ensino - Título: Folclore e Educação
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.26
	8174/2016-44

	FaE
	Projeto de Ensino: Capacitação em Moodle para acadêmicos do PET GAPE UFPel
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.27
	6482/2016-35

	CLC
	Projeto de Ensino: Semana Acadêmica do Curso de Letras
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.28
	2079/2016-37

	CLC
	Projeto de Ensino: Aulas de língua portuguesa
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.29
	8045/2016-56

	FaMed
	Projeto de Ensino: Avaliação estruturada de habilidades clínicas(osce) dos academicos de medicina da UDPel -
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.30
	2264/2016-21

	IFISP
	Projeto de Ensino: Grupo de Estudos sobre Filosofia Medieval ano 2016
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.31
	1717/2016-01

	IFM
	Projeto de Ensino: Galton - Projeto de Ensino em Estatística
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.32
	8141/2016-02

	IFM
	Projeto de Ensino: Curso de introdução ao Latex e escrita científica do PET-Física
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.33
	1236/2016-97

	IFISP
	Projeto de Ensino: Título do Projeto: Monitoria em Filosofia
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.34
	6799/2016-71

	IFISP
	Projeto de Ensino: Introdução à Leitura de textos filosóficos em Latim II
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.35
	1779/2016-12

	FAUrb
	Projeto de Ensino: Tecnologias digitais aplicadas ao ensino da disciplina fundamentos da prática do projeto
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.36
	1903/2016-31

	FaMed
	Projeto de Ensino: Liga Acadêmica de Medicina de Família e Comunidade – LAMCEP
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.37
	1311/2016-10

	IFM
	Projeto de Ensino: Projeto de apoio ao aprendizado em Matemática e Estatística (2016
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.38
	1335/2016-79

	IFM
	Projeto de Ensino: Monitorias para Cursos com Disciplinas de Física
	FAVORÁVEL

Relatório Final

	5.39
	1402/2016-55

	CA
	Projeto de Ensino: GRUVI - Grupo de violões da UFPel
	FAVORÁVEL

Prorrogação

	5.40
	0691/2016-75

	CA
	Proposta de Projeto de Ensino: Valise Cultural
	FAVORÁVEL

Prorrogação

	5.41
	1594/2016-08

	CCQFA
	Projeto de Ensino: Monitoria em Componentes Curriculares de Formação Básica e Profissional do Curso de Licenciatura em Química: espaços de formação, ensino e aprendizagem
	FAVORÁVEL

Prorrogação

	5.42
	1662/2016-21

	CEng
	Projeto de Ensino: Grupo de estudos em Geociências
	FAVORÁVEL

Prorrogação

	5.43
	1663/2016-75

	CEng
	Projeto de Ensino: A construção de bancos de dados de minerais e rochas para contribuir no ensino
	FAVORÁVEL

Prorrogação

	5.44
	1665/2016-64

	CEng
	Projeto de Ensino: Monitoria de Petrologia Metamórfica.
	FAVORÁVEL

Prorrogação

	5.45
	4894/2016-31

	FaMed
	Projeto de Ensino: Liga Acadêmica de Ginecologia e Obstetrícia-LAGO UFPel
	FAVORÁVEL

Prorrogação

	5.46
	 1999/2016-38

	FaMed
	Projeto de Ensino: Internato Extracurricular em Obstetrícia na Maternidade do Hospital Escola UFPel.
	FAVORÁVEL

Prorrogação

	5.47
	8887/2015-27

	FV
	Projeto de Ensino: Ciclo de debates em alimentos
	FAVORÁVEL

Prorrogação

	5.48
	1337/2016-68

	IB
	Projeto de Ensino: Liga aacadêmica de neurologia e neurocirurgia - LANEC
	FAVORÁVEL

Prorrogação

	5.49
	1821/2016-97

	IFM
	  Projeto de Ensino: Laboratório Virtual Multilinguagens
	FAVORÁVEL

Prorrogação

	5.50
	1882/2016-54

	IFM
	Projeto de Ensino: GEPAM - Grupo de Estudos e Iniciação à Pesquisa na Área de Matemática.
	FAVORÁVEL

Prorrogação

	5.51
	1859/2017-41

	IFISP
	Projeto de Ensino: Introdução à leitura de textos filosóficos em Latim I
	FAVORÁVEL

	5.52
	1834/2017-47

	IFIISP
	Projeto de Ensino: Filósofos e a educação
	FAVORÁVEL

	5.53
	1811/2017-32

	Projeto de ensino: Multidiversidade Autogestionária da Aprendizagens Livres da OCA
	FAVORÁVEL

	5.54
	2501/2017-35

	FO
	Projeto de Ensino: construindo a excelencia em ortodontia. -
	FAVORÁVEL

	5.55
	1860/2017-75

	Projeto de Ensino:Pensamento Estoico -
	FAVORÁVEL

	5.56
	2344/2017-68

	FaMed
	Projeto de Ensino: Projeto de ensino para o desenvolvimento do esporte universitário entre acadêmicos de Medicina e Educação Física da UFPel
	FAVORÁVEL

	5.57
	2342/2017-79

	FaMed
	Projeto de Ensino: Educação continuada em Endocrinologia na prática médica
	FAVORÁVEL

	5.58
	2234/2017-04

	IFISP
	Projeto de Ensino: Uma leitura da saga Star Wars pela perspectiva da Filosofia Política
	FAVORÁVEL

	5.59
	2487/2017-70

	FN
	Projeto de Ensino: II Jornada  Acadêmica de Nutrição 2017
	FAVORÁVEL

	5.60
	2434/2017-59

	IB
	Projeto de Ensino: Historep - Proliferação de conhecimento utilizando o portal da UFPEL
	FAVORÁVEL

	5.61
	2433/2017-12

	IB
	 Projeto de Ensino: Brincando de aprender: a utilização do jogo como forma de aprendizado em Histologia
	FAVORÁVEL

	5.62
	2432/2017-60

	IB
	Projeto de Ensino: Historep - Grupo de ensino, pesquisa e extensão
	FAVORÁVEL

	5.63
	1831/2017-11

	IFISP
	Projeto de Ensino: Grupo de Estudos Arendt
	FAVORÁVEL

	5.64
	1760/2017-49

	IFM
	Projeto de Ensino: Vídeos: Estatística em um Minuto
	FAVORÁVEL

	5.65
	1793/2016-16

	FAEM
	Projeto de Ensino: Reflexão e Prática na Produção Animal
	FAVORÁVEL

	5.66
	2316/2017-41

	FD
	Projeto de Ensino: GEPAES – Grupo de Estudo e Pesquisa sobre acessibilidade na Educação Superior: IFES e Prática Jurídica do MPF
	FAVORÁVEL

	5.67
	2098/2017-44

	FaE
	Projeto de Ensino: Oficinas Online De Produção De Objetos Educacionais P/ Educação Básica 2017
	FAVORÁVEL

	5.68
	2094/2017-66

	FaE
	Projeto de Ensino: Folclore e Educação
	FAVORÁVEL

	5.69
	1144/2017-98

	FaMed
	Projeto de Ensino: Liga Acadêmica De Psiquiatria
	FAVORÁVEL

	5.70
	2211/2017-91

	CEng
	Projeto de Ensino: Monitoria de Química da Madeira para o Curso de Engenharia Industrial Madereira
	FAVORÁVEL

	5.71
	2212/2017-36

	CEng
	Projeto de Ensino: Projeto Exatas Diversidades Afro Indígena Brasileiras
	FAVORÁVEL

	5.72
	2248/2017-10

	CEng
	Projeto de Ensino: Métodos de Síntese e Otimização Aplicados ao Projeto Mecânico
	FAVORÁVEL

	5.73
	2296/201716

	CEng
	Projeto de Ensino: Ciclo Permanente de Palestras da Madeira - CPPM
	FAVORÁVEL

	5.74
	2297/2017-52

	CEng
	Projeto de Ensino: Ciclo Permanente de Palestras das Engenharias
	FAVORÁVEL

	5.75
	1983/2017-14

	CLC
	Projeto de Ensino: Contato na aprendizagem de Língua Estrangeira:transferências e influências

	5.76
	2015/2017-17

	FAUrb
	Projeto de Ensino: Atelier de projeto Urbano: Ocupação Uruguai
	FAVORÁVEL

	5.77
	2009/2017-60

	FE
	Projeto de Ensino: Laboratório de Estudo e Pesquisa e Tratamento de Lesões Cutaneas.
	FAVORÁVEL

06. PROCESSOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	6.01.
	56

	Projeto de Atividade de Extensão: "Suldesign 2017: VIII Encontro Sul-Americano de Design"
	FAVORÁVEL

	6.02.
	72

	Projeto de Atividade de Extensão: "Revista Eletrônica de Administração e Turismo – ReAT”
	FAVORÁVEL

	6.03.
	81

	Projeto de Atividade de Extensão: "Identificação de Plantas Vasculares"
	FAVORÁVEL

	6.04.
	90

	Projeto de Atividade de Extensão: "Museu Anatômico Itinerante: anatomia humana e educação em saúde em diálogos escolares e científicos"
	FAVORÁVEL

	6.05.
	94

	Projeto de Atividade de Extensão:  "VOZES CRÍTICAS ­ CAFÉ GEOPOLÍTICO”
	FAVORÁVEL

	6.06.
	111

	Projeto de Atividade de Extensão: XV Seminário Temático: "Cadernos escolares de alunos e professores e a história da educação matemática, 1890-1990
	FAVORÁVEL

	6.08.
	136

	Projeto de Atividade de Extensão: “Simpósio “500 anos de Reforma Luterana: História, abordagens e perspectivas”
	FAVORÁVEL

	6.08.
	138

	Projeto de Atividade de Extensão: “Geotecnologias na educação básica”
	FAVORÁVEL

	6.09.
	149

	Projeto de Atividade de Extensão: “O VERDE DA MINHA ESCOLA”
	FAVORÁVEL

	6.10.
	164

	Projeto de Atividade de Extensão: “Brincando de faz-de-conta: a exploração do lúdico nas séries iniciais”
	FAVORÁVEL

	6.11.
	171

	Projeto de Atividade de Extensão: “Web Site do Laboratório de Estudos Agrários e Ambientais/LEAA”
	FAVORÁVEL

	6.12.
	191

	Projeto de Atividade de Extensão: “Pelotas Model United Nations”
	FAVORÁVEL

	6.13.
	207

	Projeto de Atividade de Extensão: “Ambientes virtuais do Laboratório de Ensino de História – UFPel”
	FAVORÁVEL

	6.14.
	211

	Projeto de Atividade de Extensão: “ELABORAÇÃO PARTICIPATIVA DO ATLAS GEOGRÁFICO ESCOLAR DE ARROIO DO PADRE-RS”
	FAVORÁVEL

	6.15.
	229

	Projeto de Atividade de Extensão: “Diálogos - Educação Popular e Práxis Social”
	FAVORÁVEL

	6.16.
	231

	Projeto de Atividade de Extensão: “Era uma Vez…..”
	FAVORÁVEL

	6.18.
	237

	Projeto de Atividade de Extensão: “Cine UFPel para escolas e asilos”
	FAVORÁVEL

08. PROCESSOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	8.01
	2463/2017-11

	ICH
	Afastamento para Pós-Doutorado - Universidade Federal do Paraná - Erika Collischonn
	FAVORÁVEL

	8.02
	1613/2017-79

	CIM
	Afastamento para Pós-Graduação Mateus Lopes da Silva
	FAVORÁVEL

	8.03
	2132/2017-81

	PROGEP
	Afastamento para Pós-Doutorado - Bruno Zatt na University of California Irvine
	FAVORÁVEL

08. PROCESSOS APROVADOS “AD REFERENDUM”  PARA SEREM HOMOLOGADOS
	OR-

DEM
	PROCESSOS

NÚMERO
	ORIGEM
	UNIDADE
	ASSUNTO
	PARECER

	8.01
	0170/2017-07

	FAUrb
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - 02 vagas - Área: Arquitetura e Urbanismo/DAUrb/FAUrb (Afast.p/Pós-Grad. Prof.Ricardo Sampaio Pintado e Posse Pró-Reitor de PPG-Prof. Otávio Peres)
	FAVORÁVEL

	8.02
	0394/2017-19

	FaE
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área: Educação Brasileira: Organização e Políticas- EBOP/Depto.Depto.Ensino/FaE (Nomeação cargo Pró-Reitora de Graduação - Prof.ª M.ª de Fátima Cóssio)
	FAVORÁVEL

	  8.03
	0441/2017-16

	CDTec
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - 20h - Área: Gestão e Legislação em Biotecnologia/CDTec (Afastamento Prof. Odir Dellagostin)
	FAVORÁVEL

	8.04
	0442/2017-61

	CEng
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área:Engenharia Elétrica/CEng (Nomeação cargo Administração - Prof. Dênis Franco)
	FAVORÁVEL

	8.05
	0454/2017-95

	CDReC
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área: Gestão de Sistemas Hídricos/curso de Eng.Hídrica/CDTec (Nomeação Assessor do Reitor - Prof. Gilberto Loguercio Collares)
	FAVORÁVEL

	  8.06
	0471/2017-22

	ESEF
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área: Cinesiologia, Biomecânica e Estágio Curricular/Depto de Ginástica e Saúde/ESEF. (Afastamento Pós-Graduação Prof. Francisco José Tavares).
	FAVORÁVEL

	8.07
	0472/2017-77

	ESEF
	Vaga p/ professor substituto - Departamento de Desportos - área da Pedagogia do Esporte, Organização de Eventos.
	FAVORÁVEL

	8.08
	0595/2017-16

	ICH
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área: Museologia, Conservação e Restauração / Expografia, Documentação Museológica e Metodologia da Pesquisa em Museologia e Conservação e Restauração/Depto.Mus.Cons.e Restauro/ICH (Nomeação Pró-Reitora Extensão e Cultura Prof.ª Francisca Ferreira Michelon)
	FAVORÁVEL

	  8.09
	0598/2017-41

	CIM
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área: Transporte/ CST em Transporte Terrestre/ CIM (Licença- Maternidade Prof.ª Raquel da Fonseca Holz)
	FAVORÁVEL

	8.10
	0599/2017-96

	CLC
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área: Literaturas de Língua Portuguesa/CLC (Afastamento Pós-Graduação Prof.º Andrea Czanobay Perrot)
	FAVORÁVEL

	8.11
	0747/2017-72

	FO
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área: Odontologia/Depto. Odontologia Restauradora/FO (Nomeação cargo Pró-Reitor PPG PProf. Flávio Fernando Demarco)
	FAVORÁVEL

	  8.12
	0940/2017-11

	CIM
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área: Administração/CSTH/CIM (Afastamento Pós-Graduação Prof. Adalberto dos Santos Júnior)
	FAVORÁVEL

	8.13
	0942/2017-01

	FE
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área: Enfermagem/Faculdade de Enfermagem - 04 vagas - (Licenças-Maternidade Prof.ªs Clarice Bonow, Deise Soares, Caroline Linck e Valéria Coimbra)
	FAVORÁVEL

	  8.14
	9674/2016-01

	CCQFA
	Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área: Farmacodinãmica, Farmacocinétioca e Toxicologia/Curso de Farmácia/CCQFA (Licença-Maternidade Prof.ª Giana de Paula Cognato)
	FAVORÁVEL

Secretaria dos Conselhos Superiores, aos 18 dias do mês de abril de 2017

                                         Prof. Dr. Luís Isaías Centeno do Amaral
                                                                                                                                        Presidente do COCEPE